
26 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 30 347Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

PORTO  VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO VIINº 30

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: MAURÃO DE CARVALHO
1º Vice-Presidente: EDSON MARTINS
2º Vice-Presidente: EZEQUIEL JUNIOR

1º Secretário: EURÍPEDES LEBRÃO
2º Secretário: ALEX REDANO
3° Secretário: DR. NEIDSON
4ª Secretaria: ROSÂNGELA DONADON

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento legislativo - Huziel Trajano Diniz
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Rua Major Amarante, 390  -  Arigolândia
CEP 76.801-911   Porto Velho-RO

S U M Á R I O

VDFDSDDSDDSDSDSDSDS

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... Capa
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ..................... 0357

A
SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0532/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão dos servidores relacionados, para Assis-
tente Técnico, do Gabinete do Secretário Legislativo, da Secre-
taria Legislativa, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
AGAR MALTA BELEZA COSTA 200161707
ELIKE AMANDA W. BRANDAO 200163002

Porto Velho, 19  de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0526/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete do
Superintendente de Logística, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
ALAINE FRANÇA BENJAMIM 200163009
LAUDY SIMOES DA SILVA NETA ‘ 200163206
MARARUBIA GOMES DOS SANTOS 200161633
DELCIDIO DIAS DA SILVA NETO 200163210
FRANCISCO DE ASSIS G. CORREIA 100000795
KATIUSCIA KELLY SALES P. XISTO 200162391
MARIA SAMPAIO DOS SANTOS 200161639
MARCIA VIEIRA DA SILVA 200162407
AMANDA DE SOUZA FELIX REIS 200163010

Porto Velho, 16  de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0382/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

ALEX SANTOS DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, no
Gabinete da Comissão Permanente de Indústria, Comercio,
Ciência e Tecnologia, a contar de 1º de fevereiro de 2018.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL



26 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 30 348Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº0534/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para o Departamento
de Gestão Orçamentária Financeira e Patrimonial, contar de 1º
de janeiro de 2018.

Nome Matricula
ALEXANDRO CARLOS GOMES 200161170
GRAZIELA PINHEIRO DE MACEDO 200163170
CAROLINE ARAUJO FERREIRA 200164292
ALINE CARLA DE BRITO VIEIRA 200161171

Porto Velho, 19  de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0530/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora BRUNA HELEN TESTONI,
matricula 200163345, para Assessor Técnico, do Departamen-
to de Engenharia, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0525/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora CLARA DE LOURDES BAR-
BOSA SOUSA, matrícula 200162663, para Assistente Técnico,
do Gabinete do Superintendente de Logística, contar de 1º de
janeiro de 2018.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0326/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor FABIO JOSE VIEIRA MORAIS, matri-
cula 200161388, para Divisão de Áudio e Vídeo, Departamen-
to de Rádio e TV-ALE, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31  de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0340/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de
2013, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor FELIPE REIS SILVA matri-
cula 200161608, para Assessor Técnico, e relotar na Divisão
de Apoio Administrativo, da Escola do Legislativo, contar de 1º
de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0527/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para a Ouvidoria Ad-
ministrativa, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
FERNAO LEMES DE CARVALHO 200161879
IACIRA GONÇALVES B. DE AMORIM 200163542
VIVIAN CAROLINE MENDONÇA CHAVES 200161742

Porto Velho, 16  de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL



26 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 30 349Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº0346/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora HERINEIA CRISTINA FLOR DE OLI-
VEIRA matricula 200160996, Assistente Técnico, e relotar na
Divisão de Extensão de Estudos e Pesquisas da Escola do
Legislativo, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0520/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora HERMANS ASSUNÇÃO
GODINHO, matrícula 200163964, para Assistente Técnico, e
relotar na Divisão de Protocolo Geral, do Departamento de
Comunicação Interna e Externa, contar de 1º de janeiro de
2018.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0535/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para a Divisão de Apli-
cação das Normas Técnicas e Contábeis, do Departamento de
Gestão Orçamentária Financeira e Patrimonial, contar de 1º
de janeiro de 2018.

Nome Matricula
HIGO STHPHANYE PINTO GONÇALVES 200161172
SIMONE DE JESUS DOS SANTOS S. PAIVA 200162178
MAKCIWALDO PAIVA MUGRAVE 200163884
EUZANGELA T LIMA CARVALHO 200163052

Porto Velho, 19  de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0313/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora INARA LEANDRO RIBEI-
RO matricula 200161693, para Assessor Técnico, e relotar na
Divisão de Infraestrutura de Redes de Segurança, da Superin-
tendência de Tecnologia da Informação, contar de 1º de janei-
ro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0316/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para Divisão de Desen-
volvimento, da Superintendência de Tecnologia da Informa-
ção, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
JEOVA BORGES DOS SANTOS 100010645
ROBERTO REGIS BATISTA 100018962

Porto Velho, 31  de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0519/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora JESSICA DELISE DONIN,
matricula 200162451, para Assistente Técnico, do Departa-
mento de Arquitetura e Urbanismo, contar de 1º de janeiro de
2018.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL



26 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 30 350Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº0516/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão dos servidores relacionados, para As-
sessor Técnico, e  relotar na Divisão de Estudos, Pesquisa e
Informações Legislativas, do Departamento de Apoio à Produ-
ção Parlamentar, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
JOSIANE DA SILVA 200163733
JOSE MARIO DE MELO 200163458

Porto Velho, 16  de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0327/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora JULIANA ANTONIETA F.
MARTINS DIAS matricula 200161390, para Assessor Técnico,
e relotar na Divisão de Jornalismo, do Departamento de Comu-
nicação Social, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0531/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora KETLEN CAROLINE
FERREIRA CAVALCANTE, matrícula 200160939, para Assis-
tente Técnico, e relotar na Divisão de Planejamento e Estudo
Orçamentário, do Departamento de Planejamento e Acompa-
nhamento Orçamentário, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0333/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de
2013, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor LEANDRO CESAR
LAMARÃO BEZERRA matricula 200163343, Assistente Téc-
nico, e relotar na Divisão de Mídia Eletrônica, do Departamen-
to de Comunicação Social, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0319/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de
2013, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora LEILA OLIVEIRA
FORTUOSO, matricula 200163131, para Assistente Técnico, e
relotar na Divisão de Publicações e Anais, Departamento do
Legislativo, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0354/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão dos servidores relacionados, para As-
sistente Técnico, do Departamento Medico, contar de 1º de
janeiro de 2018.

Nome Matricula
LUCIANA MALTA BELFORT 200161770
MARCIA COELHO DE MELO RAMOS 200161074



26 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 30 351Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ODMAR MATHIAS 200161734
SIMONE BALDOINO DE OLIVEIRA 200162792
TITO PEREIRA DANTAS 200161896

Porto Velho, 31  de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0353/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora LUCINEIA LOBO MOREIRA BRAGA
matricula 10008997, para Divisão de Treinamento e Seleção
de Pessoal, da Superintendência de Recursos Humanos, con-
tar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0517/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão dos servidores relacionados, para As-
sistente Técnico, e relotar na Divisão de Estudos, Pesquisa e
Informações Legislativas, do Departamento de Apoio à Produ-
ção Parlamentar, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
BRUNA CRISTINA QUINTAO DE M. LEMOS 200163902
LUIS CLAUDIO CARRATTE 200164042

Porto Velho, 16  de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0288/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor LUIZ CARLOS DA SILVA,
matricula 200161648, para Assessor Técnico, e relotar na Di-
visão de Patrimônio, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0322/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para Divisão de Prote-
ção, Policiamento e Monitoramento, do Departamento de Poli-
cia Legislativa, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
LUIZ OZORIO BRAGA 200161722
NEVITON SOARES DA SILVA 200161726
RAYLDISON FARIAS MATIAS 200161747

Porto Velho, 31  de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0349/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para o Departamento
de Gestão de Pessoas da Superintendência de Recursos Hu-
manos, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
MARCOS A BORGES ANDRADE 100008343
JORGE MARQUES MOREIRA 100002750

Porto Velho, 31  de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto



26 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 30 352Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº0521/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARILZETE GOMES
BELFORT, matrícula 200161180, para Assessor Técnico, do
Gabinete do Superintendente de Finanças, contar de 1º de ja-
neiro de 2018.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0536/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora MARLUCE NOGUEIRA matricula
100010413, Assessor Técnico, para Departamento Financeiro,
contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0545/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MOISES DE NAZARE DE
FARIAS, matricula 100004763, para Assistente Técnico, e
relotar na Divisão de Taquigrafia, do Departamento Legislativo,
contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0533/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão dos servidores relacionados, para As-
sessor Técnico, do Gabinete do Secretário Legislativo, da Se-
cretaria Legislativa, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
ELINEIDE LOPES ARCENIO 200161049
NEIDE DE OLIVEIRA FRANÇA 200164040
MARIA APARECIDA SGARIONE 200164041

Porto Velho, 19  de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0352/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de
2013, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora NEURISLENE MATOS
ARAUJO PANTOJA, matricula 200161168, para Assessor Téc-
nico, e relotar na Divisão Gestão Pessoal Estatutário e
Comissionado, da Superintendência de Recursos Humanos,
contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0325/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de
2013, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor PAULO DANIEL ARAUJO
BENITO matricula 200161377, para Assistente Técnico, e
relotar no Departamento de Rádio e TV- ALE, contar de 1º de
janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0334/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de
2013, resolve:



26 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 30 353Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

A L T E R A R

A lotação do servidor PEDRO LOURENÇO SOBRINHO NETO
matricula 200160397, Assessor Técnico, para Divisão de Re-
des Sociais, do Departamento de Comunicação Social, contar
de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0239/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor RAFAEL FIGUEIREDO
MARTINS DIAS, matricula 200163709, para Secretário de Pla-
nejamento e Orçamento, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0311/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor RAFAEL LUCAS SANTANA
VIEIRA, matricula 200163773, para Assistente Técnico, e
relotar na Divisão de Protocolo Geral do Departamento de Co-
municação Interna e Externa, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0337/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor RENAN BATISTA DA SIL-
VA matricula 200163600, para Assistente Técnico, e relotar
na Diretoria Administrativa, da Escola do Legislativo, contar de
1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0524/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para Chefia de Gabine-
te, da Advocacia Geral, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
RENATO DA COSTA C. JUNIOR 200162474
CLEONICE FERREIRA DE SOUZA 200163783
PAOLA FERREIRA DA SILVA L. NEIVA 200161877
FRANCILENE DA SILVA C. MARQUES 200161164

Porto Velho, 16  de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0335/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor RICHARDE PEREIRA NUNES
matricula 200164232, para Assistente Técnico, e relotar na
Divisão de Redes Sociais, do Departamento de Comunicação
Social, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto



26 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 30 354Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº0303/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor ROGERIS MOTA DOS SANTOS, matricu-
la 200164145, para Assessoria da Mesa Diretora, contar de 1º
de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0320/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para Divisão de Moder-
nização Gerencial, do Departamento da Modernização da Ges-
tão, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
ROMARIO GOMES DOS SANTOS 200164112
TEO CABRAL CARVALHO SILVA 200161856
RONALDO PINHEIRO DA SILVA 200160403

Porto Velho, 31  de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0529/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora SANDRA DE LIMA
ALMEIDA PINHEIRO, matrícula 200162524, para Assistente

Técnico, e relotar na Ouvidoria Administrativa, contar de 1º
de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0323/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para Divisão de Inves-
tigação, Informação e Controle Operacional, do Departamen-
to de Policia Legislativa, contar de 1º de janeiro de 2018.

Nome Matricula
RAIMUNDO FELICIO DO NASCIMENTO 100000927
RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO 200162215
SERGIO GOMES DO VALE 200161526
VICENTE DE PAULA CAMILO DE SOUZA 200163000

Porto Velho, 31  de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0461/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora TATIELLY SILVEIRA DE ALMEIDA
matricula 200163461, Assessor Técnico, para Departamento
de Compras, da Superintendência de Compras e Licitação,
contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0339/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos



26 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 30 355Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete do Di-
retor Geral, da Escola do Legislativo, contar de 1º de janeiro
de 2018.

Nome Matricula
TED WILSON DE ALMEIDA FERREIA 200163202
SIDNEI FERREIRA MACHADO 200164022
ELIZANGELA COSTA SOARES 200163188
FREDSON BARROSO FREIRE 200162534
JOAO HENRIQUE NUNES MOURA 200161502
JOAQUIM REBOÇAS DA SILVA 200161545
JULIO CESAR VIANA REZENDE 200164179

Porto Velho, 31  de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0290/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora USSERLANDIA VIEIRA
SARAIVA, matricula 200161078, para Assessor Técnico, e
relotar no Departamento de Planejamento e Acompanhamen-
to Orçamentário, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0518/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora VAlDINEIA LEITE FERNANDES,  matri-
cula 200161605, para Divisão de Apoio as Atividades Parla-

mentares, no Departamento de Apoio à Produção Parlamen-
tar, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0330/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do VINICIUS RODRIGUES DOS ANJOS
matricula 200162395, para Assistente Técnico, e relotar na
Divisão de Publicidade e Propaganda, do Departamento de Co-
municação Social, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0523/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete do
Advogado Adjunto, da Advocacia Geral, contar de 1º de janei-
ro de 2018.

Nome Matricula
VIVIANE MARTINS DE BRITO 200162335
CLEBER JAIR DO AMARAL 200163060

Porto Velho, 16  de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0522/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730, de 30 de setembro de 2013,
resolve:



26 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 30 356Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor WILSON MARCELO MININI
DE CASTRO, matricula 200164046, para Assistente Técnico, e
relotar no Gabinete do Advogado Geral Adjunto, da Advocacia
Geral, contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 52/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-

mos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e,
o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°
327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 02 (duas) diárias no período de 28/02/2018 a 01/
03/2018, ao Deputado Estadual JESUÍNO SILVA BOABAID, ca-
dastro nº200160356, conforme Processo nº. 00007132/
00002182/2018-28.

Porto Velho - RO, 23 de Fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

		2018-02-26T12:49:41-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




